¶ 2 Præt. Humana natura est assumptibilis a verbo inquantū est rationalis: hoc autē non datur sibi per gratiā ergo per gratiam nō disponitur ad unionē.

¶ 3 Præt. Anima ad hoc infunditur corpori, ut in ea perficiatur sciētia & virtutibus, vt patet per Magistrū 2. distin. 2. lib. Senten. sed per prius unitur verbo, quām corpori anima Christi, alias sequeretur quod suppositū esset assumptum, nā ex unione anima ad corpus constituitur suppositū. ergo prius est intelligere unionem animi Christi ad verbum, quām sit intelligere gratiam in ipsa, & sic gratia ad unionem prædictam non disponit.

Lib. 1. Sente.
ex parte.

¶ 4 Præt. Inter naturā & suppositū nō cadit aliq[ue] accīs mediū: sed natura humana vniū verbo sicut supposito, non ergo cadit ibi gratia sicut medium disponens.

¶ 5 Præt. Natura humana vniū verbo non soli secū dū animā, sed etiā secū dū corpus, corpus autē non est ḡe suscepitū. ergo ad unionē humanae nature ad verbum nō exigitur gratia sicut dū posito mediū.

¶ 6 Præt. Sicut dicit Aug. in Epistola ad Volubilans. In his q̄ mirabiliter fuit, tota ratio tacitū est potentiā faciens: sed vno humanae nature ad diuinā est duplīcā faciens, & tūc non requiritur aliqua gratia media.

SED CONTRA est, qd Ang. dicit, q̄ quicquid conuenit filio Dei per naturā, conuenit filio hominis per gratiā: sed esse Deū cōuenit filio Dei ḡ naturam: ergo & filio hoīs cōuenit per gratiā: cōuenit autē ei per unionem, ergo ad unionem requiritur gratia.

¶ 2 Præt. Excellentior est vno in persona quam per fructum: sed ad hanc secundam unionem requiritur gratia ergo & ad primam.

RESPON. Dicendum, qd habitualē gratiā ad uniuersitatem prædicā requiri, potest intelligi duplicitate. Uno modo per modum principiū causantis, & sive positionis rei unionem in Christo esse factam per gratiam, sicut haeresis Nestorij, qui ponēbat nouū alter humānitatem esse in Christo verbo vniū, nisi secundū perfectam similitudinem gratiā. Alio modo per modum dispositionis, & hoc potest esse duplicitate vel secundum modum dispositionis necessitatis, vel congruitatis. Necessestātē quidē, sicut calēt dispositio ad formā ignis, vel raritatis: qua materia non potest esse propria materia ignis, nisi intelligatur cum calore, & raritate. Congruitatis vero, sicut pulchritudo est qdā dispositio ad matrimonium. Dicit ergo quidam, qdā habitualē est dispositio p[ro]modo necessitatis, quasi faciēs humana naturā esse assumptibilem: sed istud non v[er]o. Nam gratia magis est finis assumptionis, qd dispositio ad assumptionem. Dicit n. Damascenus, qd Christus usus hoc attingit humana naturā, vt eā curaret, que quidē curat p[er] gratiā, vnde gratia habitualis in Christo magis intelligitur vt effectus unionis, quā ut preparatio ad unionem. Et hoc significatur Ioh. i. Vidimus eum quasi vngeneritū a patre, plenum gratie & veritatis. Quasi ex hoc ipso plenitudo ḡe Christi cōuenienter est vngeneritū patris per unionem, & sicut habitualis grā nō intelligitur dispositio ad unionem nisi p[ro]modū congruitatis. Et p[er] hunc modū habitualis gratia potest dici gratia unionis, quām cōuenienter, & magis secundū intentionē sanctior, gratia unionis intelligatur ipsum esse in persona verbi, qd humāna naturā abīc[t] meritis precedentibus collatum est, ad qd non requiritur gratia habitualis, sicut ad fructum, quā in operatione consistit: nam habitus non est principium effendi, sed operandi.

Ei per hoc patet solutio ad obiecta.

ARTICVLVS III.

Vtrum gratia Christi sit infinita.

Tertio queritur, utrum gratia Christi sit infinita. Er v[er]o qd sic. Oē enim finitū est mensurabilis, sed gratia Christi nō est mensurata, quia spiritus datum est Christo non ad mensuram, ut dicitur Ioh. 3. ergo gratia Christi est infinita.

¶ 2 Præt. Quolibet finito Deus p[ot]est qdlibet malus facere.

facere; sed Deus non potui s̄et maiorē gratia dare Christo, ut Magister dicit 3.lib.dift. 13. ergo gratia Christi est infinita. Sed dicendum, quod hoc non d̄r pro tanto quod Deus non posset maiorē gratia facere, sed quia aia Christi non poterat maiorē recipere erat. n. tota capacitas eius gratia repleta. ¶ 3 Sed contra Aug. dicit in lib. de natura boni, qđ bonū consistit in modo, specie, & ordine, & ubi hec tria magna sunt, ibi magnū bonū est: ubi parua, paruum. ergo sedm hoc qđ crescit creatura aliquā in bonitate, scdm hoc & modus eius crescit, & p conseq̄ēs eius capacitat̄ mensura ampliat. Nam modus mensurā lequitur, ut Aug. dicit 3.su-
per Gen. ad literā. Et ita quanto plus augetur gra-
tia, tanto plus augetur capacitas in anima Christi. ¶ 4 Pr̄t. Anscimus in lib. Cur Deus homo, probat d̄ oportuit Deū in carnari, quia satisfactio pro na-
ura humana nō poterat fieri, nisi p meriti infini-
ti, quod non pot est hoīs puri. ex quo patet qđ
scriptum hominis Christi fuit infinitū: sed cau-
lerit est gratia, ergo gratia Christi est infinita, quia
causa finita non potest egredi effectus infinitus.
¶ 5 Pr̄t. Charitas uiatoris in infinitū augeripot,
quia quantumcumq; homo in hac uita proficiat,
ip̄m pōt in amplius proficere, si ergo gratia Chri-
sti est finita, gracia alterius hominis posset tantū
rescere, quod est maiori gratia Christi, & sic ille
set inclior Christi, quod est inconveniens. ¶ 6 Pr̄t. Autem gratia nostra, qđ habemus, ex parte
Dei, ex parte Christi, ex parte spiritus sancti, ex parte
sanctorum, ex parte fratrum, ex parte misericordie
dei, ex parte misericordie fratrum, ex parte misericordie
sanctorum, ex parte misericordie spiritus sancti, ex parte
misericordie gratiae, ex parte misericordie misericordie.

A dicta verba referantur ad generationem eternam, secundum quam pater dedit filio naturam infinitam, ut sic per Spiritum spiritualis natura diuina intelligatur: unde dicit gloriam ibidem, ut tantus sit filius, quantum & pater. Quem in sibi genuit filium. Sed hic sensus verbis sequentibus non concordat, quia subiungitur, Pater diligit filium, ut quasi dilectio patris ad filium ratione predilectione donationis intelligatur. Nec potius dici, quod dilectio fit ratione generationis eternae, cum magis dilectio plenioris ex generatione sit; dilectio autem essentialis ad voluntatem pertinet. Non autem conceditur quod pater genuit filium voluntate: & ideo ponitur in aliis intellectus, ut referat ad unionem verbi ad humanam naturam. Ipsum, nam Dei uestibulum, quod est divisionis sapientie, singulis creaturis secundum aliquam determinatam mensuram communicatur, inquit, Deus per opera sua sapientie sparsit in dictis, secundum illud Eccl. Effudit Deus illum sapientiam, super opera sua, & super omnia carnem secundum datum suum praecepit illam diligenteribus te. Sed humana natura in Christo ipsum uestibulum ab aliis mensura plenaria est unita, ut sic per Spum, qui non est ad mensuram darum ipsum Dei uestibulum intelligatur unde gl. ibidem dicit. Sicut pater plenus, & perfectus genuit verbum, sic plenus, & perfectus est unitus humana natura. Sed hic etiam intellectus sequentibus verbis non uliquequa; concordat. Hec namque de qua premissa uestibulo loquitur.

¶ Pr̄et. Aut capacitas animæ Christi est finita, aut infinita: si infinita, & tota sua capacitas plena est, ergo habet gratiam infinitam. Si autem sit finita, quilibet autem finito potest. Deus quodlibet maius facere, ergo potest facere maiorem capacitatē, q̄ habeat anima Christi, & si potest facere meliorem Ch̄m, quod est abfurdū. Sed dicendū, quod Deus posset facere maiorē capacitationē quantum in se est, sed creatura nō posset maiorem recipere. **¶** Sed contra: Optima creatura dicitur à Deo in infinitū, ergo sunt infiniti gradus medi inter Deū & creaturam optimam, & sic qualibet bonitate, vel capacitate creata potest Deus facere meliorem. **¶** Pr̄et. Nullum finiti pōt super infinita: sed grā Christi poterat super infinita, poterat, n. super salutem infinitiorū hominum, & super abolitionē infinitorum peccatorū, ergo gratia Christi erat infinita. **SED CONTRA.** Nullum creaturam est infinita.

SED CONTRA. Nullum creatum est infinitum, alias creature creatori adæquaretur: sed gratia Christi erat quid creatum. ergo finita.

Proprietonia. ¶ Preter. Sap. it. dr. Ora in pondere, numero, & mea
dura dispo*s*u*isti*: sed nullum infinitu*m* habet podus
& mentru*m* determinat*a*. ergo omnia quod sunt facta
a Deo, ita sunt finita*m*, & ita gratia non est infinita.
Responsonis. Dicendum quod proprietonia.

RESPO. Dicendum, quod q̄o ista introduc
occasione illorum uerborum, que habentur lo. 3.
Non ad mensurā dat Deus Spiritum: & ideo ho
rum uerborum intellectum accipere oportet ad
veritatem præsentis questionis considerandā. Pōt
ius in primis occurrere talis intellectus uerborum
dictorum, ut dicatur spiritus non ad mensuram
Christo datus, quia Spiritus sanctus, qui in se est in
finitus, Christum replete per gratiam. Sed iste in
tellectus non est secundū intentionē literā. Nam
per ea præmissa inducuntur ad distingvēdū inter
Christum, & Ioannem, & oēs sanctos, ut gl. ibidē
dicir. Secundum aut̄ intellectum prædictum Chri
stus quantum ad hoc non differt à creaturis. Nam
spiritus sanctus, qui est tertia persona Trinitatis,
& est in se infinitus, & quemlibet sanctorū inhabi
cat. Et ideo ponitur in gl. aliud intellectus, ut præ

C C. 15. o. 2.
facta esse ostendit cui subiungit, *P*er diligit *sibi*, & *oia*
dedit in manu eius. Per vnonē autē nō est aliud da-
tū filio, sed datū est hō ut sit filius. Et video proprię
p̄dicta verba videturā grām habituā p̄etrinere,
in qua s. Spiritus sanctus dicitur. Christi datus esse ostē-
dit p̄fūlū posita vnonē, per q̄ ille hō erat filius
Dei: hæc autē gratia simpliciter loquendo, finita erat,
sed quādā modo infinita. Ad cuius cūderia secundū
est, quod finitū, & infinitū circa quātitatē intelligū-
tur, ut patet per Philo. in 1. Physi. Est autem duplex
quātitas. dīmēsiua, q̄ secundū extensōne confide-
ratur; & virtualis, q̄ne attendit secundū intēnsōne.
Virtus. n. rei est ipsius perfectio, secundū illud Philo.
in 7. Physi. Vnum quodq; perfectū est, q̄n attingit
p̄prie virtutē. Et sic quātitas virtualis vniuersitūlq;
formē attendit secundum modum vñus perfec-
tio. Vtraq; autē quātitas p̄ multa diuersificat: nā sub
quātitate dīmēsiua cōtinēt lōgitudo, latitudo, & p̄-
fundū, & numerus in potētia. Quātitas autem virtualis
in tot distinguitur, quot sunt nature, uel for-
me, quarū perfectionis modus totā meniturā quan-
titatis facit. Cōtingit autē id quod est secundū vñā
quātitatē finitū, esse secundū alia infinitū. Pōtū in-
telligi aliqua superficies finitā secundū latitudinē, &
infinita secundū lōgitudinē: patet ē hoc si accipiat una
quantitas dīmēsiua, & alia virtualis. S. i. intelligatur
corpus album infinitū, nō pp̄ hoc albedo in-
tēnsū infinita erit, sed solum extēnsū, & peraccēns,
poterit n. aliqd albū inueniri, patet nihilominus
idē, si vtraq; quātitas sit virtualis. Nā tū uno & eodē
diuersa quantitas virtualis attēdi p̄ fecundū di-
uersas rōnes corum que de ipso p̄dicantur: sicut
ex hoc quod dī ens, consideratur in eo quantitas
virtualis quantum ad perfectionem essendi: & ex
hoc quod dī sensibilis, consideratur in eo quantitas
virtualis ex perfectione sentiendi, & sic dealij. Quā-
tum igitur ad rationem essendi, infinitū cīle non
potest nisi illū, in quo omnis essēdē de perfectio in-
cludit, que in diuersis infinitis modis variari po-
test. Et hoc modo dī solus Deus, finitus est secundū
essentiā, quia eius essentia non limitatur ad aliquā
determinatam perfectionem, sed in se includit
omnem